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Numërimet - grupimet 

 Përcaktimi i grupit  

 Shfrytëzimi i grupit  

 Degëzimi përmes vlerave të numeruara  

 Disa variabla të numëruara të tipit të njëjtë 

 Përcaktimi dhe deklarimi njëkohësisht 

 Shoqërimi direkt i vlerave 

 Operimi me variabla të numëruara  

 Llogaritja me vlera të numëruara 

 Leximi i të dhënave të numëruara  

 Definimi i disa grupeve njëkohësisht 

 Të dhënat e numëruara në nënprograme 

© 2010 Lajqi 

3 



Përcaktimi i grupit (numëratorit) 

 Grupi i të dhënave 
përcaktohet duke e 
shfrytëzuar komandën 
enum, e cila në formë të 
përgjithshme shkruhet:  

 

 Anëtarët e grupit quhen 
edhe numërues (ang. 
enumerator) dhe në fakt 
paraqesin konstante të 
emëruara! 

 

 Grupi mund të 
përcaktohet duke e 
vendosur edhe brenda 
programit kryesor.  
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enum e 

{            a0, 

a1, 

... 

an 

}; 

int main() 

{ 

} 

ku janë: 

e - emri i grupit. 

a0, a1, …, an - anëtarët e grupit. 

int main() 

{ 

enum e 

{            a0, 

a1, 

... 

an 

}; 

} 



Detyra 1 

Pyetje 

 

 Sa anetarë i 

ka ky grup? 

 

 Cila është 

vlera defult 

për Italisht? 

 

 Cka do të na 

paraqitet në 

ekran? 

 

enum gjuhet {  

Aglisht,  

Frengjisht,  

Gjermanisht, 

Italisht,  

Spanjollisht }; 

int main() {   

  cout << "\nGjuhet e mundshme ne grupimin gjuhet:\n" 

       <<  Aglisht  << ”.  Aglisht\n " 

       <<  Frengjisht   << “.  Frengjisht \n" 

       <<  Gjermanisht   << ".  Gjermanisht \n" 

       <<  Italisht  << ".  Italisht\n" 

       <<  Spanjollisht  << ".  Spanjollisht \n“; 

  return 0; 

}  
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Shfrytëzimi i grupit  

 Pas dekalarimit të grupit bëhet definimi i 

variablave të atij grupi. Forma e përgjithshe: 

 

 

ku: 

e- emërtimi i grupit,  

v – variabla e deklaruar e atij grupi! 
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e   v; 



Detyra 2 

 Programi i dyte per 

grupimet, në të cilin 

definohet dhe 

shfrytëzohet grupi 

 gjuhet, i përbërë prej 

disa gjuheve të huaja. 

enum gjuhet {  

Aglisht,  

Frengjisht,  

Gjermanisht, 

Italisht,  

Spanjollisht }; 

int main() {   
 gjuhet gjuha; 

 gjuha = Gjermanisht; 

cout << "\nGjuha gjermane ka vleren e 
nenkuptuar : “<< gjuha <<endl ; 
  return 0; 
}  

 

Shembulli 2: Zgjidhja e shembullit 2: 
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Degëzimi përmes vlerave të numëruara  

 Vlerat e numëruara mund të shfrytëzohen për 

realizimin e degëzimeve të ndryshme edhe atë 

duke e përdorur komandën if, ose komandën 

switch. 
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Disa variabla të numëruara të tipit të njëjtë 

 Sikurse te variablat e tipeve standarde, brenda një 
programi mund të deklarohen edhe disa variabla të 
numërurara të tipit të njëjtë. Gjatë kësaj, komanda 
përkatëse për deklarim në formë të përgjithshme 
do të duket: 

 

 ku janë: 

e - emri i grupit. 

v1,v2,...,vn - variablat që deklarohen të tipit të grupit 
të përcaktuar. 
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e v1,v2,...,vn; 
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Përcaktimi dhe deklarimi njëkohësisht 

 Gjatë përcaktimit të grupit me të dhëna 
të numëruara, njëkohësisht mund të bëhet 
edhe deklarimi i variablës përkatëse. Për 
këtë qëllim, komanda enum shkruhet: 

 

 e - emri i grupit. 

 a0, a1, …, an - anëtarët e grupit. 

 v - variabla e tipit të grupit që 
përcaktohet. 

 

 Kujdes: Variabla v mund te merr cilendo 
nga vlerat e anetarit te grupit. 
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enum e 

{ 

     a0, 

     a1, 

     ... 

     an 

} 

v;  



© 2010 Lajqi 

14 



Shoqërimi direkt i vlerave – Detyra 4 

 Vlerat e nënkuptuara 
të anëtarëve të 
grupit mund edhe të 
ndryshohen, duke u 
shoqëruar direkt 
vlerat numerike. Ky 
shoqërim në formë të 
përgjithshme duket: 

 

 e - emri i grupit. 

 a0, a1, …, an - 
anëtarët e grupit. 

 k1,k2,...,kn - 
konstantet që u 
shoqërohen 
anëtarëve të grupit. 

 enum Ngjyra{ Bardhe, 

Zeze= 100, Kuqe, 

Kalter, Gjelbert= 300, 

Vjollce }; 

 Sa eshte vlera e 

ngjyres se Bardhe, 

Kalter,Vjollce? 

Forma e përgjithshme Pjesë detyre – definimi i grupit 
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enum e 

{ 

a0=k0, 

a1=k1, 

... 

an=kn 

}; 

Bardhe = 0, Kalter = 102, Vjollce = 301 
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Operimi me variabla të numëruara   

 Variabla e numëruar mund t'i shoqërohet një variable tjetër të numëruar, përmes 
operatorit të barazimit. Gjithashtu, vlerat e variablave të numëruara mund të 
shfrytëzohen gjatë llogaritjeve të ndryshme, ose të merren edhe si variabla të 
unazave. 

 

 Barazimi i variablave të numëruara  

 Mes dy variablave të numëruara, të cilat janë të tipit të njëjtë, mund të vendoset 
shenja e barazimit, në këtë mënyrë: 

 

 

 ku janë: 

 v1, v2 - variabla të tipit të njëjtë. 

Si rezultat i këtij barazimi, variablës v1 do t'i shoqërohet vlera e variablës v2, 

por me kusht që të dy variablat të jenë të tipit (të grupit) të njëjtë. 
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v1 = v2 



Llogaritja me vlera të numëruara 

 Variablat e numëruara nuk mund të shfrytëzohen në 

shprehje të ndryshme për llogaritje. Por, duke e 

shfrytëzuar operatorin për ndërrim eksplicit të tipit 

(ang. explicit type conversion operator) static_cast, 

mund të rriten ose të zvogëlohen vlerat e të 

dhënave të tipit të numëruar. 
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Leximi i të dhënave të numëruara  

 Leximi direkt i të dhënave të numëruara nuk është i 

mundshëm. Por, indirekt mund të lexohen vlerat në 

bazë të të cilave pastaj, përmes programit, 

variablave të numëruara u ndahen vlerat 

përkatëse. 
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Definimi i disa grupeve njëkohësisht 

 Në një program njëkohësisht mund të definohen dhe 

të shfrytëzohen disa grupe. Pastaj, për secilin prej 

tyre mund të deklarohen variablat përkatëse. 
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Të dhënat e numëruara në nënprograme 

 Të dhënat e numëruara mund të shfrytëzohen edhe 

si parametra të funksioneve. Njëkohësisht, këto të 

dhëna mund të merren edhe si rezultate nga 

nënprogramet. 
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Detyrë klase? 
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Zgjidhja e detyrë klasës 
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Çka përfshin kollokviumi i parë? 

• Funksionet (inline, makrofunksionet) 

• Funksionet e mbingarkuara / Sinonimet 

• Numërimet (grupimet) 

 

Kollokviumi i parë! 32 
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Përcaktimi i datës për kollokviumin e parë! 


